П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

<

адрес> 10 июля 2023 года

Домодедовский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ильяшенко Е.Н., помощника судьи Немудровой П.В., с участием государственного обвинителя – помощника Домодедовского городского прокурора Бадулиной Ю.К., подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Ефремова С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка уголовного судопроизводства уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, имеющей постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>ёче, 

<

адрес>, пребывающей по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Купелинка, квартал Северный, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, состоящей в фактических брачных отношениях, не имеющей постоянного источника дохода, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимая ФИО1 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 осознавая, что предоставление интимных услуг сексуального характера, путем вступления в половые связи с целью извлечения материального дохода запрещено законом Российской Федерации, преследуя цель личного незаконного обогащения, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, и содержание притонов для занятия проституцией, действуя умышленно, с целью систематического извлечения материальной выгоды, не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ арендовала жилые помещения на территории городского округа 

<

адрес>, расположенные по адресам: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>; 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>; 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>, которые в последующем использовались в качестве притонов для занятия проституцией, установила средства видеонаблюдения для контроля и безопасной работы функционирования данных притонов, осуществила подбор девушек, оказывающих услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, разместила на интернет ресурсах intimcity.is, sex.prostitutkidomodedovoslip.info анкеты девушек, оказывающих услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, определила порядок и размер оплаты за оказание ими услуг сексуального характера, а также приготовила средства мобильной связи с абонентскими номерами №, №, №, №, №, №, которые были указаны как контактные телефоны на вышеуказанных интернет ресурсах. Так, во исполнении своего преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, и содержание притонов для занятия проституцией, ФИО1 не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в посуточном режиме, по мере поступления заказов на оказание интимных услуг сексуального характера, являясь координатором, на заранее приготовленные средства мобильной связи принимала звонки от клиентов на оказание им интимных услуг сексуального характера, обговаривала с клиентами оказание интимной услуги и их сексуальные предпочтения, место предоставления интимных услуг сексуального характера, их стоимость и оплату, направляла клиентов в адреса притонов, расположенных по адресам: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>; 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>; 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>, после чего связывалась с девушками, оказывающими интимные услуги сексуального характера, а именно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 Нилуфарон, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и иными лицами, сообщая посредством мобильной связи и приложения для обмена сообщениями «WhatsApp», что имеется «заказ» на оказание интимных услуг сексуального характера, сообщала им количество клиентов, продолжительность заказа, время, а также сексуальные предпочтения клиента. Также ФИО1 вела учет и поступление денежных средств, полученных девушками, оказывающих интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение от клиентов, на принадлежащую ей (ФИО1) банковскую карту, а также осуществляла сбор наличных денежных средств за оказание девушками интимных услуг сексуального характера в притонах, расположенных по адресам: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>; 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>; 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>. Так ФИО1 осуществляя преступную деятельность, направленную на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 00 минут с мобильного телефона с абонентским номером № приняла «заказ» на предоставление интимных услуг сексуального характера от сотрудника ОУР УМВД России по городскому округу 

<

адрес> ФИО4, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, которого отправила в адрес притона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>, где услуги сексуального характера оказывала гражданин Республики Узбекистан ФИО16 ФИО3, противоправная деятельность которой была пресечена после передачи ей денежных средств в размере 3000 рублей номиналом 1000 рублей каждая, с серийными номерами: Ал 0246534, ээ 3786505, ЛВ 1097986, которые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут личного досмотра последней по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>, у нее были изъяты. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 30 минут ФИО1 с мобильного телефона с абонентским номером № приняла «заказ» на предоставление интимных услуг сексуального характера от сотрудника ОУР УМВД России по городскому округу 

<

адрес> ФИО4, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, которого отправила в адрес притона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>, где услуги сексуального характера оказывала гражданин Республики Узбекистан ФИО5, противоправная деятельность которой была пресечена после передачи ей денежных средств в размере 3000 рублей номиналом 1000 рублей каждая, с серийными номерами: Ал 0246534, ээ 3786505, ЛВ 1097986, которые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут личного досмотра последней по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>, у нее были изъяты. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 02 часов 10 минут ФИО6 кизи, состоящая в преступном сговоре с ФИО1, и осужденная ДД.ММ.ГГГГ Домодедовским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 241 УК РФ с заранее подготовленного последней и переданного ФИО6кизи мобильного телефона с абонентским номером №, приняла «заказ» на предоставление интимных услуг сексуального характера от сотрудника 3 отдела «В» 4 ОРЧ УР ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО7, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, которого отправила в адрес притона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>, где услуги сексуального характера оказывала гражданка Республики Узбекистан ФИО8, противоправная деятельность которой была пресечена после передачи ей денежных средств в размере 2000 рублей номиналом 1000 рублей каждая, с серийными номерами: кл 7712678, нх 5999762, которые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного в период с 02 часов 10 минут по 02 часов 40 минут осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>, были изъяты, а деятельность данного притона была пресечена.

Подсудимая свою вину в совершении инкриминированного ей преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, подтвердила фактически установленные обстоятельства по уголовному делу, а также и то, что не оспаривает ни одного из доказательств, изложенных в обвинительном акте. Заявила, что согласна с рассмотрением уголовного дела в особом порядке. Это решение принято ею добровольно, после консультации с защитником - адвокатом и совместно с адвокатом. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимой и государственный обвинитель также заявили о своем согласии с применением особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по делу доказательств вины подсудимой в совершении инкриминированного ей преступления, суд также приходит к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, - деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержания притонов для занятия проституцией, предъявлено ФИО1 в ходе предварительного расследования обоснованно и правильно.

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает ее личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Переходя к характеристике личности подсудимой, суд учитывает, что она ранее не судимая, состоит в фактических брачных отношениях, не имеет в РФ постоянного места жительства, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, по месту пребывания в РФ полицией характеризуется удовлетворительно, находится в состоянии беременности.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой: полное признание вины в совершении инкриминированного ей преступления, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места пребывания, нахождение в состоянии беременности.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, является в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства:

хранящиеся в камере хранения УМВД России по городскому округу Домодедово мобильный телефон модели «BQ-2442 ONE L+», мобильный телефон модели «INOI 100», 3 мобильных телефона модели «Fly F 197», мобильный телефон модели «Itel it2163R», мобильный телефон модели «Samsung»; мобильный телефон модели «Xiaomi Redmi Note 6 Pro», пластиковая банковская карта зеленого цвета «СБЕР МИР» №; 22 упаковки презервативов, фрагмент от пластиковой бутылки, в которую был вставлен полимерный пакет, в котором располагались салфетки, вскрытая упаковка от презервативов и презервативы без упаковки подлежат уничтожению как средства совершения преступления;

2 купюры номиналом 1000 рублей с серийными номерами: нх 59999762, кл 7712678, возвращенные по приговору Домодедовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ законному владельцу ФИО4, подлежат оставлению в его распоряжении по принадлежности;

выданный на ответственное хранение собственнику ФИО1 Нилуфарон мобильный телефон модели «Realme RMX3511» подлежит оставлению в ее распоряжении по принадлежности; 

хранящиеся в материалах уголовного дела диск формата DVD-R с видеозаписью с ОРМ «Проверочная закупка», а также DVD-R с данными детализации по девяти абонентским номерам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежат оставлению по месту хранения как неистребованные сторонами;

хранящиеся в финансовой части УМВД России по городскому округу Домодедово 2 купюры номиналом 1000 рублей с серийными номерами: эк 3145137, АЧ 3815967 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства - Российской Федерации как деньги, полученные в результате совершения преступления;

выданные на ответственное хранение законному владельцу ФИО4 3 купюры номиналом 1000 рублей с серийными номерами: Ал 0246534, ЛВ 1097986, ээ 3786505, подлежат оставлению в его распоряжении по принадлежности. 

Исходя из приведенного, личности виновной, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего наказание обстоятельства, имущественное положение подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, так как находит возможным её перевоспитание и исправление без применения более строгих видов наказания. 

С учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, его поведением во время совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении ей наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В связи с назначением подсудимой наказания в виде штрафа, избранная в отношении нее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до дня вступления приговора в законную силу, после чего подлежит отмене.

Процессуальные издержки в виде расходов федерального бюджета на оплату услуг защитника Ефремова С.В. по осуществлению в порядке ст. 51 УПК РФ защиты ФИО1 по уголовному делу на досудебной стадии составляют 5252 рублей, на судебной стадии – 2008 рублей, итого составляют 7260 рублей. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судопроизводства, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу на срок до дня вступления приговора в законную силу, взять ее под стражу в зале суда, и в соответствии с ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ направить в колонию-поселение под конвоем.

Срок отбывания наказания ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

хранящиеся в камере хранения УМВД России по городскому округу Домодедово мобильный телефон модели «BQ-2442 ONE L+», мобильный телефон модели «INOI 100», 3 мобильных телефона модели «Fly F 197», мобильный телефон модели «Itel it2163R», мобильный телефон модели «Samsung»; мобильный телефон модели «Xiaomi Redmi Note 6 Pro», пластиковую банковскую карту зеленого цвета «СБЕР МИР» №; 22 упаковки презервативов, фрагмент от пластиковой бутылки, в которую был вставлен полимерный пакет, в котором располагались салфетки, вскрытую упаковку от презервативов и презервативы без упаковки - уничтожить;

2 купюры номиналом 1000 рублей с серийными номерами: нх 59999762, кл 7712678, возвращенные по приговору Домодедовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ законному владельцу ФИО4, оставить в его распоряжении;

выданный на ответственное хранение собственнику ФИО1 Нилуфарон мобильный телефон модели «Realme RMX3511» оставить в ее распоряжении; 

хранящиеся в материалах уголовного дела диск формата DVD-R с видеозаписью с ОРМ «Проверочная закупка», а также DVD-R с данными детализации по девяти абонентским номерам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оставить по месту хранения;

хранящиеся в финансовой части УМВД России по городскому округу Домодедово 2 купюры номиналом 1000 рублей с серийными номерами: эк 31451

<

адрес>7 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства - Российской Федерации как деньги, полученные в результате совершения преступления;

выданные на ответственное хранение законному владельцу ФИО4 3 купюры номиналом 1000 рублей с серийными номерами: Ал 0246534, ЛВ 1097986, ээ 3786505 оставить в его распоряжении по принадлежности. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в размере 7260 (семь тысяч двести шестьдесят) рублей отнести на счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья _________________________ Ильяшенко Е.Н.